
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

 

1. Denumirea autorității contractante: Comitetul Național Olimpic și Sportiv din Republica 

Moldova 

2. IDNO: 1014620004967 

3. Tip procedură achiziție: Cerere ofertă prețuri 

4. Obiectul achiziției: Servicii de transport rutier 

5. Cod CPV: 6010000-9 

6. Data publicării anunțului de intenție: 22.02.2019 

 

Acest anunț de participare este întocmit în scopul achiziţionării Serviciilor de transport de pasageri 

ocazional terestru, Comitetului Național Olimpic și Sportiv din Republica Moldova (în continuare – 

Cumpărător) pentru perioada bugetară 2019. 

 

7. Sursa alocaţiilor bugetare/banilor publici: bugetul de stat 

8. Modalităţi de plată: prin transfer 

  

Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la 

procedura de achiziție cerere ofertă prețuri privind prestarea următoarelor servicii: 

 

N

r. 

d/

o 

Cod CPV 
Denumirea 

serviciilor solicitate 

Unitatea de 

măsură 

C
a
n

ti
ta

te
a

 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referinţă 

 

1 

6
0

1
0
0

0
0

-9
 

S
er

vi
ci

i 
d
e 

tr
a
n
sp

o
rt

 r
u
ti

er
 

A
u
to

ca
r 

m
in

 1
0
 -

 m
a
x2

1
 l

o
cu

ri
 

1
0
0
0
 k

m
 

1 

Disponibilitatea de a presta 

servicii cu un autocar de 

min10- max21 locuri 

disponibile în dependență de 

solicitarea cumpărătorului 

Prețul trebiue să include toate 

cheltuielele tur-retur; 

- Motorină 

- Carte verde 

- Taxe vamale 

- Rovinieta 

- Asigurarea transport 

făță de călători 

 

_ 



2 

2 
6

0
1

0
0

0
0

-9
 

S
er

vi
ci

i 
d
e 

tr
a
n
sp

o
rt

 r
u
ti

er
 

A
u
to

ca
r 

 

m
in

 2
5
- 

m
a
x 

5
5
lo

cu
ri

 

1
0
0
0
 k

m
 

1 

Disponibilitatea de a presta 

servicii cu un autocar de 

min20- max51 locuri 

disponibile în dependență de 

solicitarea cumpărătorului 

Prețul trebiue să include toate 

cheltuielele tur-retur; 

- Motorină 

- Carte verde 

- Taxe vamale 

- Rovinieta 

- Asigurarea transport 

făță de călători 
 

Lista posibililor destinații 1 

Albania –Andora  – Austria – Belgia – Bosnia - Herțegovina – Croația –Danemarca – Franța– 

Germania – Grecia –Irlanda – Italia - Liechtenstein – Lituania – Luxembourg – Macedonia – Monaco 

– Muntenegru – Olanda – Norvegia – Portugalia - San Marino – Serbia – Slovacia – Slovenia – Spania 

– Suedia – Elveția – Turcia – Marea Britanie – Vatican – Kosovo 

Lista posibililor destinații 2 

Armenia– Azerbaidjan – Belarus– Bulgaria– Cehia– Estonia – Finlanda– Georgia-Ungaria– Letonia– 

Lituania– Polonia– Romania – Rusia– Ucraina 

9. Tipul contractului de prestare servicii 

10. Termenul și condițiile de prestare solicitat (durata contractului): din data semnării - până 

la 31 decembrie 2019 

11. Termenul de valabilitate a contractului (luni): din data semnării până la 31decembrie 

2019. 

12. Locul prestării serviciilor: Locul oferit de operatorul economic  

13. Modalitatea de efectuare a evaluării: pe punctul 1 și 2 inclusiv și pe listele posibililor de 

destinații 1 și 2 

14. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului va fi: cel mai mic preț 

15. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: ofertele alternative sunt interzise 

16. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului: nu sunt 

17. Documentele/cerinţele de calificare/selecție pentru operatorii economici includ 

următoarele:  

 

 

 

Nr. d/o Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. DUAE  Formular apobat de Ministerul 

Finanțelor conform ordinului 

nr.177 din 091.10.2018. 

Obilatoriu 



3 

Semnat și ștampilat de către 

operatorul economic 

2. Oferta  Semnat și ștampilat de către 

operatorul economic 

Obilatoriu 

3. 
Dovada înregistrării persoanei 

juridice; 

 

Copie - confirmată prin aplicarea 

semnăturii și ștampilei 

participantului 

Obilatoriu 

4. 
Specificații tehnice si preț  

Semnat și ștampilat de către 

operatorul economic 

Obilatoriu 

5. Certificat de atribuire a contului 

bancar 

Copie - confirmată prin aplicarea 

semnăturii și ștampilei 

participantului 

Obilatoriu 

6. Notificare (ANTA) 

 

Copie - confirmată prin aplicarea 

semnăturii și ștampilei 

participantului 

Obilatoriu 

9. Certificat de efectuare sistematică a 

plății impozitelor 

 

Copie - eliberat de Serviciul 

Fiscal de Stat, confirmat prin 

aplicarea semnăturii și ștampilei 

participantulu 

Obilatoriu 

 

 

18. Operatorii economici interesaţi pot obţine informaţie suplimentară de la autoritatea 

contractantă şi familiariza cu cerinţele documentației de atribuire la adresa indicată mai jos: 

a) Denumirea autorităţii contractante: Comitetul Național Olimpic și Sportiv din Republica 

Moldova  

b) Adresa: mun. Chișinău, str. Pușkin 11 

c) Tel: 06069426446 

d) Fax: - 

e) E-mail: virtos.v@gmail.com 

f) Numele şi funcţia persoanei responsabile: Vîrtos Vladislav – specialist marketing și relații 

internaționale 

19. Întocmirea ofertelor:  Oferta și documentele de calificare solicitate întocmite clar, fără 

corectări, cu număr și dată . 

 

a) Termenul de depunere/deschidere a ofertelor în cazul în care este utilizat un sistem 

dinamic de achiziţie sau licitaţia deschisă: 

- Comform SIA „RSAP” (MTender) 

- Conform SIA „RSAP” (MTender) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30  zile 

21. Limba sau limbile în care acestea trebuie redactate: limba română 

22. Garanția pentru ofertă: nu este solicitată de autoritatea contractantă conform art. 64 pct. 5 a 

Legii nr. 131 din  03.07.2015 privind achiziţiile publice 

23. Garanţia de bună execuţie a contractului: nu este solicitată de autoritatea contractantă 

conform art. 64 pct. 11 a Legii nr. 131 din  03.07.2015 privind achiziţiile publice 



4 

24. Forma juridică de organizare pe care trebuie să o ia asocierea grupului de operatori 

economici cărora li s-a atribuit contractul: nu se cere 

25. Denumirea şi adresa organismului competent de soluționare a contestaţiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.162 (et.11), MD 2004; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

 

26. Contractul nu intră sub incidența Acordului OMC. 

 

 

27. Valoarea estimată a achiziţiei,  fără TVA, lei: 400 000,00 lei 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________                L.Ș. 


		2019-02-25T14:55:23+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




